

Ata de Registro de Preços nº 012/2018

– SME

11 de janeiro de 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO DE NOVA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 012/2018 – SME. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039.2018.PE.014.SME.CPL3.. OBJETO: FORNECIMENTO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, VISANDO ATENDIMENTO DE DEMANDA DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL E CONVENIADAS, MANTIDAS PELA SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE. LOTE 07, LOTE 08, LOTE 13, LOTE 16 E LOTE 19.. CONTRATADA: LITORAL NORTE COMERCIO E SERVICOS EIRELI. CNPJ Nº 20.693.777/0001-96. Valor total: R\$ 1.231.435,55 (um milhão duzentos e trinta e um mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Vigência: 17/08/2018 a 17/08/2019. Gestor do contrato: Michelle Vanilly Menezes Barbosa, Cargo: Coordenadora de Nutrição e Alimentação Escolar, Matrícula: 59.277-4.

Jaboatão dos Guararapes, 03/09/2018.

Ivaneide de Farias Dantas
Secretária Municipal

LOTE 07 – HORTALIÇAS/LEGUMES/RAÍZES E TUBERCULOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABOBORA – Tipo leite, de 1ª qualidade tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente. MARCA: CEASA	KG	5400	R\$ 2,15	R\$ 11.610,00
2	BATATA DOCE – Rosada, apresentando boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, devendo ser gradeada. MARCA: CEASA	KG	2700	R\$ 2,89	R\$ 7.803,00
3	BATATA INGLESA – Lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras e cortes), tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em saco de juta (830x900)mm, pesando aproximadamente 50 kg MARCA: CEASA	KG	9000	R\$ 3,05	R\$ 27.450,00
4	BETERRABA – In natura, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco, casca lisa e firme, isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. MARCA: CEASA	KG	3600	R\$ 2,58	R\$ 9.288,00
5	CARÁ – De qualidade, fresco, compacto e firme, tamanho uniforme. Sem rachaduras ou manchas, isento de enfermidades e umidade externa anormal, acondicionadas em galgas ou em sacos de nylon. MARCA: CEASA	KG	2700	R\$ 3,85	R\$ 10.395,00
6	CEBOLHINA – Fresco, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. MARCA: CEASA	KG	1500	R\$ 1,51	R\$ 2.265,00

7	CEBOLA – Tipo branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, graúdo, isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. MARCA: CEASA	KG	2250	R\$ 2,21	R\$ 4.972,50
8	CHUCHU – De 1ª qualidade, cor verde, tamanho e coloração uniforme, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. MARCA: CEASA	KG	5480	R\$ 1,94	R\$ 10.476,00
9	COENTRO – Coloração uniforme, fresca, firme, intacto, isento de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. MARCA: CEASA	KG	1580	R\$ 3,35	R\$ 5.025,00
10	CENOURA – De primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, coloração laranja avermelhada sem lesões de origem física e mecânica, sem rachaduras, devendo ser bem desenvolvida. MARCA: CEASA	KG	5400	R\$ 2,65	R\$ 14.310,00
11	MACAXEIRA – Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isento de unidades, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente. MARCA: CEASA	KG	2780	R\$ 2,76	R\$ 7.452,00
12	PIMENTÃO – Verde e graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, Extra, graúdo e verdoso. MARCA: CEASA	KG	1580	R\$ 3,62	R\$ 5.430,00
13	TOMATE – Tipo salada, de boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacto, isento de enfermidade, material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes. Extra, graúdo, verdoso. MARCA: CEASA	KG	6750	R\$ 3,10	R\$ 20.925,00

14	ALHO – Nacional, de boa qualidade, bulbo firme e intacto, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, livre de resíduos, aspecto arredondado, com presença de gomos rígidos, tamanho e cor branco ou roxo, devem ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico MARCA: CEASA	KG	4.050	R\$ 18,59	R\$ 75.289,50
----	---	----	-------	-----------	---------------

TOTAL: R\$ 212.691,00(duzentos e doze mil, seiscentos e noventa e um reais)

LOTE 08 – FRUTAS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>ABACATE – De primeira qualidade, casca lisa, verde in natura, apresentado grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Kg. MARCA: CEASA</p>	KG	2.400	R\$ 6,96	R\$ 16.704,00
2	<p>LARANJA PÊRA – Pêra, cor amarela esverdeada, de primeira, livre de resíduos de fertilizantes, sabor e cheiro cítricos, tamanho grande, devendo ser bem desenvolvida e madura, boa qualidade, acondicionada em sacos de nylon, aproximadamente 100 unidades. MARCA: CEASA</p>	SC/100UN	75	R\$ 31,53	R\$ 2.364,75
3	<p>MAMÃO FORMOSA – apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. MARCA: CEASA</p>	KG	3.600	R\$ 1,83	R\$ 6.588,00

4	<p>MELANCIA IN NATURA, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. MARCA: CEASA</p>	KG	7.200	R\$ 1,05	R\$ 7.539,84
5	<p>MAÇÃ – Vermelha, nacional, de primeira, com aspecto globoso, devendo ser desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte com ausência de sujidades, parasitas, amassada e sinais de apodrecimento, acondicionados em caixas de papelão, ondulado com aproximadamente 20 kg. MARCA: CEASA</p>	KG	360	R\$ 3,85	R\$ 1.386,00
6	<p>MELÃO – Japonês, de primeira, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidas e maduras, com casca firme de coloração forte, cheiro e sabor próprio, sem danos físicos e mecânicos, isento de sujidades, parasitas e larvas. MARCA: CEASA</p>	KG	7.200	2,08	R\$ 14.952,96
7	<p>BANANA PACOVAN – Pacovan, climatizada, lisa, sabor doce, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, aspecto e cheiro próprio com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos ausência de sujidades, parasitas, armazões e sinais de apodrecimento. MARCA: CEASA</p>	CENTO	5.400	R\$ 29,43	R\$ 158.922,00

8	BANANA COMPRIDA – Verdosa, em pencas, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. MARCA: CEASA	CENTO	1.800	R\$ 79,19	R\$ 142.542,00
---	--	-------	-------	-----------	----------------

VALOR TOTAL: R\$ 350.999,55(cento e cinquenta mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e cinco centavos)

LOTE 13 – HORTALIÇAS/LEGUMES/RAÍZES E TUBÉRCULOS					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABOBORA – Tipo leite, de 1ª qualidade tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente. MARCA: CEASA	KG	1800	R\$ 2,15	R\$ 3.870,00
2	BATATA DOCE – Rosada, apresentando boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, devendo ser graúda. MARCA: CEASA	KG	900	R\$ 2,89	R\$ 2.601,00
3	BATATA INGLESA – Lisa, de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras e corte), tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada em saco de juta (830x500)MM, pesando aproximadamente 50 kg MARCA: CEASA	KG	3000	R\$ 3,05	R\$ 9.150,00

4	<p>BETERRABA – In natura, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. MARCA: CEASA</p>	KG	1200	R\$ 2,58	R\$ 3.096,00
---	--	----	------	----------	--------------

5	<p>CARÁ – De qualidade, fresco, compacto e firme, tamanho uniforme. Sem rachaduras ou manchas, isento de enfermidades e umidade externa anormal, acondicionadas em galéias ou em sacos de nylon. MARCA: CEASA</p>	KG	900	R\$ 3,85	R\$ 3.465,00
---	--	----	-----	----------	--------------

6	<p>CEBOLINHA – Fresco, de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos mecânicos oriundos do manuseio e transporte. MARCA: CEASA</p>	KG	500	R\$ 1,51	R\$ 755,00
---	--	----	-----	----------	------------

7	<p>CEBOLA – Tipo branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. MARCA: CEASA</p>	KG	750	R\$ 2,21	R\$ 1.657,50
8	<p>CHUCHU – De 1ª qualidade, cor verde, tamanho e coloração uniforme, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. MARCA: CEASA</p>	KG	1800	R\$ 1,94	R\$ 3.492,00
9	<p>COENTRO – Coloração uniforme, fresca, firme, intacta, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. MARCA: CEASA</p>	KG	500	R\$ 3,35	R\$ 1.675,00
10	<p>CENOURA – De primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, coloração laranja avermelhada sem lesões de origem física e mecânica, sem rachaduras, devendo ser bem desenvolvida MARCA: CEASA</p>	KG	1800	R\$ 2,65	R\$ 4.770,00

11	<p>MACAXEIRA – Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente. MARCA: CEASA</p>	KG	900	R\$ 2,76	R\$ 2.484,00
12	<p>PIMENTÃO – Verde e graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. Extra, graúdo e verdoso. MARCA: CEASA</p>	KG	500	R\$ 3,62	R\$ 1.810,00
13	<p>TOMATE – Tipo salada, de boa qualidade, graúdo, com polpa firme e intacta, isento de enfermidade, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física e mecânica, rachaduras e cortes. Extra, graúdo, verdoso. MARCA: CEASA</p>	KG	2250	R\$ 3,10	R\$ 6.975,00

14	ALHO – Nacional, de boa qualidade, bulbo firme e intacto, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes, livre de resíduos, aspecto arredondado, com presença de gomos rígidos, tamanho e cor branco ou roxo, devem ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico MARCA: CEASA	KG	1350	R\$ 18,59	R\$ 25.096,50
----	---	----	------	-----------	---------------

TOTAL: R\$ 70.897,00(setenta mil, oitocentos e noventa e sete reais)

LOTE 16 – PRODUTOS DE PADARIA E OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	PÃO SEDA – Com adição de sal composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Unidade 50g. MARCA: BELLA VITTA	KG	6.000	R\$ 8,10	R\$ 48.600,00
2	FARINHA DE MANDIOCA – data de fabricação e prazo de validade. Validade de no mínimo 06 meses à 01 ano. MARCA: DO SITIO	KG	2.400	R\$ 5,52	R\$ 13.248,00

VALOR TOTAL: R\$ 61.848,00(sessenta e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais)

LOTE 19 – FÓRMULAS INFANTIS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTI	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
------	-------------------------	-------------------	--------	--------------------	-----------------

1	<p>FARINHA LÁCTEA – Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém Glúten. Embalagem de 400g Cx c/6 unidades. MARCA: NESTLE</p>	CX 6 UND	600	R\$ 74,00	R\$ 44.400,00
2	<p>CEREAL DE ARROZ E AVEIA – Farinha de arroz, açúcar, extrato de malte, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, sulfato de zinco, fumarato ferroso), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) probiótico e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. MARCA: NESTLE</p>	CX 18 LT/400G	300	R\$ 128,50	R\$ 38.550,00

**FÓRMULA INFANTIL
 DESTINADA LACTANTES 1º
 SEMESTRE** – Lactose,
 concentrado protéico de
 soro de leite*, oleína
 de palma, leite
 desnatado, óleo de
 canola, óleo de
 palmiste, óleo de
 milho, sais minerais
 (citrato de cálcio,
 cloreto de potássio,
 cloreto de magnésio,
 citrato de sódio,
 sulfato ferroso,
 sulfato de zinco,
 sulfato de cobre,
 iodeto de potássio,
 sulfato de manganês,
 selenato de sódio),
 vitaminas (vitamina C,
 niacina, vitamina E,
 pantotenato de cálcio,
 vitamina A, vitamina
 B6, vitamina B1,
 vitamina D, vitamina
 B2, ácido fólico,
 vitamina K, biotina),
 óleo de peixe**,
 lecitina de soja, ácido
 graxo araquidônico, L-
 arginina, L-carnitina,
 nucleotídeos, taurina,
 bitartarato de colina,
 inositol, L-
 histidina. **Não Contém
 Glúten.** *fonteprotéica
 **óleo de peixe é fonte
 de ácido
 docosahexaenóico (DHA)

3

LT 400G CX12

625

R\$ 340,00

R\$
 212.500,00

MARCA: NESTLE

FÓRMULA INFANTIL
DESTINADA LACTANTES 2º
SEMESTRE – Lactose,
 leite desnatado*,
 concentrado protéico de
 soro do leite, oleína
 de palma, óleo de
 canola, óleo de
 palmiste, óleo de
 milho, sais minerais
 (citrato de cálcio,
 sulfato ferroso,
 sulfato de zinco,
 sulfato de cobre,
 iodeto de potássio),
 lecitina de soja,
 vitaminas (vitamina C,
 niacina, vitamina E,
 pantotenato de cálcio,
 vitamina A, vitamina
 B6, vitamina B1,
 vitamina D, vitamina
 B2, ácido fólico,
 vitamina K, biotina,
 vitamina B12), óleo de
 peixe**, cultura de
 lactobacillus e
 bifidus. NÃO CONTÉM
 GLÚTEN. *fonte
 protéica. ** óleo de
 peixe é fonte de ácido
 docosahexaenóico (DHA).
MARCA: NESTLE

4

LT 400G CX12

625

R\$ 311,34

R\$
194.587,50

LEITE DE SOJA –

Embalado em latas de
flandres ou alumínio
isenta de ferrugem,
resistentes, não
violados, resistentes.
Deverá conter
externamente os dados
de identificação,
procedência,
informações
nutricionais, número de
lote, quantidade do
produto, número do
registro no Ministério
da

5	Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverão atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem em lata 400 g. MARCA: SUPRASOY	LT 400G CX6	375	R\$ 119,90	R\$ 44.962,50
---	--	-------------	-----	------------	---------------

VALOR TOTAL : 535.000,00 (quinhentos e trinta e cinco mil reais)

VALOR TOTAL DA ATA: 1.231.435,55 (um milhão, duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)

OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR , PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

Publicado no Diário Oficial n.º 148, de 03 de Setembro de 2018.